
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 5  

07 МАРТА 2024 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.02.2024 № 199-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 12.10.2023 № 969-па «О лимитах потребления энергоресурсов
муниципальными учреждениями на 2024 год»

В целях уточнения лимитов потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями, руководствуясь статьями 28,  29,  40.2 Устава городского
округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2024 год,

утвержденные  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  12.10.2023  №  969-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.10.2023 № 1012-па, от 29.01.2024 № 58-па).

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава городского округа                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 29.02.2024 № 199-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в лимиты потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями на 2024 год

1.Строку 5 исключить.
2.Строку 7 изложить в следующей редакции:

7 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»

150000 500 700 1000 1700

3.Строку «Всего» изложить в следующей редакции:
Всего 2657899 21428 39024 36411 75435

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.03.2024 № 207-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Строительство на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па

1



В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  «Строительство  на  территории  муниципального

образования  «Город Новодвинск»  на  2021-2028  годы»,  утвержденную постановлением администрации  муниципального  образования  «Город Новодвинск»  от
28.09.2018 № 604-па (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.11.2019 № 913-па, от 01.03.2021 № 98-па,
от 29.03.2021 № 165-па, от 17.12.2021 № 760-па, от 27.12.2021 № 805-па, от 22.04.2022 № 345-па, от 07.09.2022 № 839-па, от 13.04.2023 № 367-па, от 17.07.2023 №
692-па, от 31.07.2023 № 729-па, от 20.12.2023 № 1311-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 01.03.2024 № 207-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Строительство на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования 
реализации программы

местный бюджет - 61 124 тыс. руб.;
областной бюджет - 88 982 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства финансовой поддержки государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства (далее - средства Фонда) - 644 661 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 794 767 тыс. руб.

2.В паспорте подпрограммы № 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 48 992 тыс. руб.;
областной бюджет - 88 982 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 644 661 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 782 635 тыс. руб.

3.В паспорте подпрограммы № 2 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 2 877 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 2 877 тыс. руб.

4.В паспорте подпрограммы № 4 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 4 080 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 4 080 тыс. руб.

5.В паспорте подпрограммы № 5 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования 
реализации подпрограммы

местный бюджет - 475 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 475 тыс. руб.

6.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в новой редакции:

Наименование Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые

2



мероприятия
подпрограмм

ы

Ответственны
й

исполнитель/
соисполнитель

Источники
финансирования

результаты реализации
мероприятия

всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма № 1 «Жилищное строительство»

Цель - строительство социального жилья

Задача 1 - проектирование и строительство многоквартирных жилых домов для переселения граждан из многоквартирных жилых домов,
признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

1.1.Строительс
тво 
многоквартир
ного жилого 
дома 
ул. 
Добровольско
го, д. 9

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 400006 195 003 205 003 - - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный
бюджет

691 486 205 - - - - - -

областной
бюджет

61717 3 700 58 017 - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда 337 598 190 817 146 781 - - - - - -

1.2.Строительст
во
многоквартирн
ого жилого 
дома 
ул. Фронтовых 
бригад, д. 11

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 102423 78 664 22 788 - 971 - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный
бюджет

10987 8 511 1 505 - 971 - - - -

областной
бюджет

22 617 1 334 21 283 - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда 68 819 68 819 - - - - - - -

1.3.Строительс
тво 
многоквартир
ного жилого 
дома 
ул. 
Добровольско
го, д. 7

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 279006 1 038 29 338 228643 19 987 - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный
бюджет

36114 1 038 29 15 060 19 987 - - - -

областной
бюджет

4648 - 586 4 062 - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда 238244 - 28 723 209 521 - - - - -

1.4.Строительс
тво 
многоквартир
ного жилого 
дома 
ул. 50-летия 
Октября, д. 19

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 600 - - 600 - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный
бюджет

600 - - 600 - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - -

1.5.Строительс
тво 
многоквартир
ного жилого 
дома 
ул. 50-летия 
Октября, д. 4

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 600 - - 600 - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный
бюджет

600 - - 600 - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - -

1.6.Строительс
тво 
многоквартир
ного жилого 
дома 

ул. 50-летия 
Октября, д. 2

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого - - - - - - - - - переселение граждан
из аварийного жилищного

фонда
местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - -

Итого по 
задаче 1

 итого 782635 274 705 257 129 229843 20 958 - - - -  

местный
бюджет

48992 10 035 1 739 16 260 20958 - - - -

областной
бюджет

88982 5 034 79 886 4 062 - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда 644661 259 636 175 504 209 521 - - - - -

 итого 782 635 274 705 257 129 229 843 20 958 - - - -  

3



Итого по 
подпрограмме
1

местный
бюджет

48 992 10 035 1 739 16 260 20 958 - - - -

областной
бюджет

88 982 5 034 79 886 4 062 - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда 644 661 259 636 175 504 209 521 - - - - -

Подпрограмма № 2 «Строительство объектов транспортной инфраструктуры»

Цель - развитие транспортной системы муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - улучшение транспортного сообщения муниципального образования «Город Новодвинск» с областным центром и городами Архангельской области

1.1.Строительс
тво объездной
дороги 
Архангельск - 
Холмогоры
со 
строительство
м проезда
от улицы 
Южной
до объездной 
дороги 

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого - - - - - - - - - обеспечение транспортного
сообщенияместный

бюджет
- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
задаче 1

итого - - - - - - - - -  

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 2 - обеспечение беспрепятственного транспортного сообщения муниципального образования «Город Новодвинск» с областным центром

2.1.Капитальн
ый ремонт 
участка 
Ширшинского 
шоссе

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 2 130 2 130 - - - - - - - обеспечение транспортного
сообщенияместный

бюджет
2 130 2 130 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
задаче 2

 итого 2 130 2 130 - - - - - - -

местный
бюджет

2 130 2 130 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 3 - развитие транспортной системы муниципального образования «Город Новодвинск»

3.1.Строительс
тво улицы 
Южной 

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого - - - - - - - - - обеспечение дорожной
инфраструктурой

микрорайона «А»,
квартала «Ж»

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

3.2.Реконструк
ция
улицы 
Мельникова

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого - - - - - - - - - обеспечение безопасности
дорожного движения,

развитие транспортной
инфраструктуры

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

4



федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

3.3.Строительс
тво
автомобильно
й дороги

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 747 - 747 - - - - - - обеспечение безопасности
дорожного движения,

развитие транспортной
инфраструктуры

местный
бюджет

747 - 747 - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
задаче 3

итого 747 - 747 - - - - - -

местный
бюджет

747 - 747 - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
подпрограмме
2

итого 2 877 2 130 747 - - - - - -

местный
бюджет

2 877 2 130 747 - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Подпрограмма № 3 «Строительство социальных объектов»

Цель - создание условий для более комфортного проживания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - возможность проведения концертов и массовых мероприятий, организация досуга жителей муниципального образования «Город Новодвинск» всех
возрастов

1.1.Реконструк
ция здания 
Новодвинског
о ГКЦ

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства/
отдел

культуры,
искусства и

туризма,
МУК

«Новодвински
й городской
культурный

центр»

итого - - - - - - - - - возможность проведения
концертов и массовых

мероприятий,
организация досуга жителей

муниципального
образования

«Город Новодвинск»
всех возрастов

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
задаче 1

 итого - - - - - - - - -  

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 2 - развитие сети спортивных сооружений и повышение их доступности для всех категорий населения муниципального образования «Город Новодвинск»

2.1.Строительс
тво
физкультурно-
оздоровитель
ного 
комплекса (ул.
Двинская, д. 
33)

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства/
отдел по

делам
молодежи и

спорту

итого - - - - - - - - - создание условий
для привлечения жителей

муниципального
образования

«Город Новодвинск»
к занятиям спортом

и физической культурой

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

 итого - - - - - - - - -  

5



Итого по 
задаче 2

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Задача 3 - создание новых мест в общеобразовательных организациях

3.1.Строительс
тво 
общеобразова
тельной 
школы

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства/
отдел

организации
образования

итого 4 700 4 700 - - - - - - - создание новых мест
в общеобразовательных

организациях,
ликвидация обучения

во вторую смену

местный
бюджет

4 700 4 700 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
задаче 3

 итого 4 700 4 700 - - - - - - -  

местный
бюджет

4 700 4 700 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
подпрограмме
3

 итого 4 700 4 700 - - - - - - -  

местный
бюджет

4 700 4 700 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Подпрограмма № 4 «Проекты планировок и межевания»

Цель - создание условий для более комфортного проживания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - эффективное использование территорий

1.1.Проекты 
планировок
и межевания

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого 4080 1 880 1 000 - - 600 600 - - эффективное использование
территорийместный

бюджет
4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
задаче 1

 итого 4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -  

местный
бюджет

4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
подпрограмме
4

 итого 4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -  

местный
бюджет

4 080 1 880 1 000 - - 600 600 - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Подпрограмма № 5 «Строительство инженерной инфраструктуры»

Цель - создание условий для более комфортного проживания жителей муниципального образования «Город Новодвинск»

6



Задача 1 -развитие инженерной инфраструктуры

1.1.Строительс
тво 
инфраструктур
ы к 
земельным 
участкам
для 
индивидуальн
ого 
жилищного 
строительства

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства/
отдел

инфраструктур
ного развития,

АО «Сети»

итого - - - - - - - - - обеспечение земельных
участков водоснабжением,

электроснабжением,
ливневой канализацией

и транспортной
инфраструктурой

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.3.Строительс
тво
и 
реконструкция
ливневой 
канализации

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства/
отдел

инфраструктур
ного развития,

АО «Сети»

итого - - - - - - - - - обеспечение стабильности
работы ливневой

канализации
местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.4.Берегоукре
пление

отдел
архитектуры

и
градостроител

ьства

итого - - - - - - - - - выполнение
берегоукрепительных работместный

бюджет
- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.5.Возмещен
ие затрат
в связи с 
выполнением 
работ
по устранению
дефектов 
на 
инженерных 
сетях

отдел
инфраструктур
ного развития,

АО «Сети»

итого 475 475 - - - - - - - приведение инженерных
сетей в нормативное

состояние
местный
бюджет

475 475 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

1.6.Строительс
тво 
инфраструктур
ы
к земельным 
участкам
в рамках 
федеральной 
программы 
«Арктический 
гектар»

отдел
архитектуры

и
градостроитель

ства/
отдел

инфраструктур
ного развития

итого - - - - - - - - - обеспечение
земельный участков
электроснабжением

и подъездными путями

местный
бюджет

- - - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - -

Итого по 
задаче 1

итого 475 475 - - - - - - -  

местный
бюджет

475 475 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
подпрограмме
5

итого 475 475 - - - - - - -

местный
бюджет

475 475 - - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - - - - -

Итого по 
Программе

 итого 794 767 283 890 258 876 229843 20 958 600 600 - -

местный
бюджет

61 124 19 220 3 486 16 260 20 958 600 600 - -

7



областной
бюджет

88 982 5 034 79 886 4 062 - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - - - - -

средства Фонда 6446 61 259 636 175 504 209 521 - - - - -

7.Перечень целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование целевого показателя Единица измерения
Значения целевых показателей

Базовый
2017 год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.Количество введенных в 
эксплуатацию объектов капитального 
строительства

шт. 0 1 1 0 1 0 0 1 2

2.Общая площадь введенных в 
эксплуатацию объектов капитального 
строительства

кв. м 0 2461 4567 0 2783 0 0 3000 5000

3.Количество введенных в 
эксплуатацию линейных объектов 
капитального строительства

шт. 0 0 0 1 0 0 1 1 0

4.Протяженность введенных в 
эксплуатацию линейных объектов 
капитального строительства

п. м 0 0 0 1200 0 0 6500 3000 0

5.Приведение в нормативное состояние
объектов инженерной инфраструктуры

шт. 0 1 0 0 0 0 0 0 0

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования «Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.03.2024 № 01/12

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в распоряжение финансового управления 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 01.04.2021 № 01/16

 «Об утверждении типовых форм соглашений, применяемых администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» как главным
распорядителем бюджетных средств при заключении соглашений о предоставлении субсидий

из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» в соответствии
с Порядком предоставления из бюджета муниципального образования
 «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг,

утвержденным постановлением администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па»

В соответствии с Порядком предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  –  производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений,  которые вносятся  в распоряжение финансового управления муниципального образования
«Город Новодвинск» от 01.04.2021 № 01/16 «Об утверждении типовых форм соглашений, применяемых администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»
как  главным  распорядителем  бюджетных  средств  при  заключении  соглашений  о  предоставлении  субсидий  из  бюджета  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» в соответствии с Порядком предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг,  утвержденным постановлением администрации
муниципального образования         «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па» (в редакции распоряжений финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск» от
24.01.2023 № 01/6, 24.03.2023 № 01/13).

2.Настоящее  распоряжение  подлежит  официальному  опубликованию  в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  распространяется  на  правоотношения,
возникшие с 1 января 2024 года.

Начальник управления Е. В. Коломиец

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

 распоряжением финансового управления муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 01.03.2024  № 01/12

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в распоряжение

финансового управления муниципального образования «Город Новодвинск»
от 01.04.2021 № 01/16 «Об утверждении типовых форм соглашений, применяемых администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» как
главным распорядителем бюджетных средств при заключении соглашений о предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования «Город

Новодвинск» в соответствии с Порядком предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденным постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па»

8



1.В  Приложении  №1  «Соглашение  о  предоставлении  субсидии  из  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  финансовое
обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ, оказанием услуг)»:

1) в пункте 1.1.1. слова «в целях финансового обеспечения» заменить словами «на финансовое обеспечение»;
2) сноску 11 изложить в следующей редакции:
«11 Указываются  результаты  предоставления  субсидии  в  соответствии  с  федеральными  проектами,  региональными  проектами,  государственными

(муниципальными) программами, а также при необходимости их характеристики.»;
3) пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2.  Значения  результатов  предоставления  субсидии  и  характеристик  результатов  предоставления  субсидии  (показателей,  необходимых  для

достижения результатов предоставления субсидии) (далее – характеристики), устанавливаются в соответствии с приложением № 2 к настоящему соглашению.»;
4) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3.  Перечень  затрат,  источником  финансового  обеспечения  которых  является  субсидия,  устанавливается  в  соответствии  с  приложением  №  1  к

настоящему соглашению.»;
5)сноску 12 исключить.
6)пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
«4.1.3.  осуществлять  мониторинг  достижения  Получателем значений  результатов  предоставления  субсидии,  оценку  характеристик,  установленных

правилами предоставления субсидии и (или) настоящим соглашением;»;
7) в пунктах 4.1.4. и 4.1.5. слова «, целей» исключить;
8) пункт 4.1.6. изложить в следующей редакции:
«4.1.6. в случае, если Получателем нарушены условия и порядок предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления

субсидий, применять меры ответственности, с обязательным уведомлением Получателя в соответствии с правилами предоставления субсидии;»;
9) пункт 4.2.3. исключить;
10) в пункте 4.2.4. слова «, целей» исключить;
11) в пункте 4.3.6. слова «значение показателей» заменить словами «значение характеристик»;
12) в пунктах 4.3.8. и 4.3.9.1. слова «, целей» исключить;
13) раздел V. «Ответственность Сторон» изложить в следующей редакции:
«5.1. Стороны несут ответственность в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению.
5.2. Нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления субсидий, является основанием

для применения следующих мер ответственности:
5.2.1. возврат средств субсидий в местный бюджет – в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии,

выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) органами государственного (муниципального) финансового контроля,
а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии;

5.2.2. уплата получателем субсидии пени в случае недостижения в установленные соглашением сроки значения результата предоставления субсидии в
размере  одной  трехсотшестидесятой ключевой  ставки Центрального  банка  Российской  Федерации,  действующей  на  дату  начала начисления  пени,  от  суммы
субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии до
дня возврата субсидии (части субсидии) в местный бюджет).

В случае нарушения получателем субсидии условий,  установленных при предоставлении субсидии,  выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных  главным  распорядителем  и  (или)  органами  государственного  (муниципального)  финансового  контроля  (за  исключением  случая  недостижения
значения результата предоставления субсидии), применяются штрафные санкции к получателю субсидии.

5.3.  В  случае  нарушения  Получателем  условий,  установленных  при  предоставлении  субсидии,  выявленного  в  том  числе  по  фактам  проверок,
проведенных главным распорядителем и (или) органами государственного (муниципального) финансового контроля,  а также в случае недостижения значений
результатов и характеристик, предусмотренных настоящим соглашением, Получатель осуществляет возврат средств субсидии в местный бюджет по требованию
Главного распорядителя в срок, не превышающий 10 дней, следующих за днем получения требования Главного распорядителя, а в случае уклонения Получателя от
возврата средств субсидии в местный бюджет либо уклонения от получения требования Главного распорядителя о возврате средств субсидии в местный бюджет –
средства субсидии взыскиваются Главным распорядителем в судебном порядке.

В аналогичном порядке осуществляется применение иных мер ответственности.
5.4. Получатель субсидии освобождается от применения мер ответственности в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение условий

соглашения произошло вследствие непреодолимой силы или по вине Главного распорядителя.
… <21>»;
14) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Получатель предоставляет Главному распорядителю следующую отчетность:
6.1.1. отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия – по форме, предусмотренной приложением

№ 4                               к настоящему соглашению; 
6.1.2.  отчет  о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидии  и  характеристик  (при  установлении  характеристик)  –  по  форме,

предусмотренной приложением № 5 к настоящему соглашению.
При предоставлении субсидий из местного бюджета, источником финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования по

предоставлению  которых  являются  межбюджетные  трансферты,  имеющие  целевое  назначение,  из  федерального  бюджета  бюджету  субъекта  Российской
Федерации,  получатель  субсидии  предоставляет  отчетность,  предусмотренную  настоящим  пунктом,  по  формам,  предусмотренным  типовыми  формами,
установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный бюджет».

… <22>»;
15) пункт 7.3. изложить в следующей редакции:
«7.3. Изменение настоящего соглашения, в том числе в соответствии с положениями пункта 4.2.1 настоящего соглашения, а также при реорганизации

получателя  субсидии,  являющегося  юридическим  лицом,  в  форме  слияния,  присоединения  или  преобразования  осуществляется  по  соглашению  Сторон
и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему соглашению.»;

16) пункт 7.4.1. изложить в следующей редакции:
«7.4.1.  в одностороннем порядке по инициативе Главного распорядителя в случае реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме разделения, выделения, а также ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя
субсидии,  являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя,  осуществляющего деятельность в качестве
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации) с формированием
уведомления  о  расторжении  соглашения  в  одностороннем  порядке  и  акта  об  исполнении  обязательств  по  соглашению  с  отражением  информации  о
неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка
субсидии в местный бюджет;».

9



2. Приложения № 1 – 5 к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на финансовое
обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ, оказанием услуг) изложить в новой редакции согласно приложениям № 1
– 5 к настоящему перечню.

3.  В  Приложении  №  2  «Соглашение  о  предоставлении  субсидии  из  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  возмещение  затрат
(недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ, оказанием услуг)»: 

1) в пункте 1.1.1. слова «в целях возмещения» заменить словами «на возмещение»;
2) сноску 67 изложить в следующей редакции:
«67 Указываются результаты предоставления субсидии в соответствии с федеральными проектами, региональными проектами, государственными (муниципальными)

программами, а также при необходимости их характеристики.»;
3) пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2.  Значения  результатов  предоставления  субсидии  и  характеристик  результатов  предоставления  субсидии  (показателей,  необходимых  для

достижения результатов предоставления субсидии) (далее – характеристики), устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему соглашению.»;
4) пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на счет Получателя, открытый в …

<73>.»;
5)в пункте 3.3. слова «в приложении № 3» заменить словами «в приложении № 2»;
6) пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
«4.1.3.  осуществлять  мониторинг  достижения  Получателем значений  результатов  предоставления  субсидии,  оценку  характеристик,  установленных

правилами предоставления субсидии и (или) настоящим соглашением;»;
7) в пунктах 4.1.4. и 4.1.5. слова «, целей» исключить;
8) пункт 4.1.6. изложить в следующей редакции:
«4.1.6. в случае, если Получателем нарушены условия и порядок предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления

субсидий, применять меры ответственности, с обязательным уведомлением Получателя в соответствии с правилами предоставления субсидии;»;
9) пункт 4.2.3. исключить;
10) в пункте 4.2.4. слова «, целей» исключить;
11) в пункте 4.3.6. слова «значение показателей» заменить словами «значение характеристик»;
12) в пунктах 4.3.8. и 4.3.9.1. слова «, целей» исключить;
13) раздел V. «Ответственность Сторон» изложить в следующей редакции:
«5.1. Стороны несут ответственность в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению.
5.2. Нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления субсидий, является основанием

для применения следующих мер ответственности:
5.2.1. возврат средств субсидий в местный бюджет – в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии,

выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и (или) органами государственного (муниципального) финансового контроля,
а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии;

5.2.2. уплата получателем субсидии пени в случае недостижения в установленные соглашением сроки значения результата предоставления субсидии в
размере  одной  трехсотшестидесятой ключевой  ставки Центрального  банка  Российской  Федерации,  действующей  на  дату  начала начисления  пени,  от  суммы
субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии до
дня возврата субсидии (части субсидии) в местный бюджет).

В случае нарушения получателем субсидии условий,  установленных при предоставлении субсидии,  выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных  главным  распорядителем  и  (или)  органами  государственного  (муниципального)  финансового  контроля  (за  исключением  случая  недостижения
значения результата предоставления субсидии) применяются штрафные санкции к получателю субсидии.

5.3.  В  случае  нарушения  Получателем  условий,  установленных  при  предоставлении  субсидии,  выявленного  в  том  числе  по  фактам  проверок,
проведенных главным распорядителем и (или) органами государственного (муниципального) финансового контроля,  а также в случае недостижения значений
результатов и характеристик, предусмотренных настоящим соглашением, Получатель осуществляет возврат средств субсидии в местный бюджет по требованию
Главного распорядителя в срок, не превышающий 10 дней, следующих за днем получения требования Главного распорядителя, а в случае уклонения Получателя от
возврата средств субсидии в местный бюджет либо уклонения от получения требования Главного распорядителя о возврате средств субсидии в местный бюджет –
средства субсидии взыскиваются Главным распорядителем в судебном порядке.

В аналогичном порядке осуществляется применение иных мер ответственности.
5.4. Получатель субсидии освобождается от применения мер ответственности в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение условий

соглашения произошло вследствие непреодолимой силы или по вине Главного распорядителя.
… <77>»;
14) пункт 6.1. изложить в следующей редакции:
«6.1. Получатель предоставляет Главному распорядителю отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии и характеристик (при

установлении характеристик) – по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему соглашению.
… <78>»;
15) пункт 6.2. изложить в следующей редакции:
«6.2. Отчетными периодами для предоставления отчета, указанного в пункте 6.1. настоящего соглашения, являются … <79>, <80>.
… <81>»;
16) сноску 80 исключить;
17)пункт 7.3. изложить в следующей редакции:
«7.3. Изменение настоящего соглашения, в том числе в соответствии с положениями пункта 4.2.1 настоящего соглашения, а также при реорганизации

получателя  субсидии,  являющегося  юридическим  лицом,  в  форме  слияния,  присоединения  или  преобразования  осуществляется  по  соглашению  Сторон
и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему соглашению.»;

18) пункт 7.4.1. изложить в следующей редакции:
«7.4.1.  в одностороннем порядке по инициативе Главного распорядителя в случае реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме разделения, выделения, а также ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя
субсидии,  являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя,  осуществляющего деятельность в качестве
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации) с формированием
уведомления  о  расторжении  соглашения  в  одностороннем  порядке  и  акта  об  исполнении  обязательств  по  соглашению  с  отражением  информации  о
неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка
субсидии в местный бюджет;».

10



4. Приложения № 1 – 3 к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на возмещение
затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ, оказанием услуг) изложить в новой редакции согласно
приложениям № 6 – 8 к настоящему перечню.

5.  Приложения № 4,  5 к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на возмещение затрат
(недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ, оказанием услуг) исключить.

Приложение № 1 
к перечню, утвержденному 

распоряжением финансового управления муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 01.03.2024 № 01/12
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Соглашению о предоставлении
субсидии из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»

на финансовое обеспечение затрат
в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ,

оказанием услуг)

Перечень
затрат, источником финансового обеспечения которых является субсидия

КОДЫ

по Сводному реестру

Наименование Получателя ИНН 1

Наименование главного распорядителя средств 
местного бюджета по Сводному реестру

Наименование федерального проекта 2> по БК <3>

Единица измерения: руб. по ОКЕИ 383

Раздел 1. Сведения о выплатах, источником финансового обеспечения
которых являются средства субсидии

Наименование показателя Код строки Сумма

1 2 3

Остаток субсидии на начало года, всего: 0100

в том числе: потребность в котором подтверждена 0110

подлежащий возврату в местный бюджет 0120

Поступило средств, всего: 0200

в том числе: из местного бюджета 0210

возврат средств по выплатам, произведенным в прошлых отчетных периодах 
(дебиторской задолженности прошлых лет) 0220

из них: возврат дебиторской задолженности прошлых лет, решение об использовании 
которой принято 0221

возврат дебиторской задолженности прошлых лет, решение об использовании которой 
не принято 0222

Выплаты по расходам, всего: 0300

в том числе:
выплаты заработной платы 0310

1  Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг.
2 Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта.
3  В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов. 

11

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&dst=101916
../%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%201-5%20%D0%BA%20%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4.doc


взносы на обязательное социальное страхование 0320

иные выплаты физическим лицам 0330

закупка работ и услуг, всего: 0340

из них:
оплата работ и услуг контрагентам 0341

из них:

закупка непроизведенных активов, нематериальных активов, материальных запасов и 
основных средств, всего: 0350

из них:
оплата работ и услуг контрагентам 0351

из них:

уплата налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, за исключением налога на добавленную стоимость и взносов на 
обязательное социальное страхование, всего: 0360

из них:

иные выплаты, всего: 0370

из них:

Возвращено в местный бюджет, всего: 0400

в сумме остатка субсидии на начало года, потребность в которой не подтверждена 0410

в сумме возврата дебиторской задолженности прошлых лет, решение об 
использовании которой не принято 0420

Остаток субсидии на конец отчетного периода, всего: 0500

в том числе:
требуется в направлении на те же цели 0510

подлежит возврату в местный бюджет 0520

Раздел 2. Сведения об обязательствах, источником финансового обеспечения
которых являются средства субсидии

Наименование показателя Код строки Сумма

1 2 3

Объем обязательств, принятых в целях достижения результата предоставления 
Субсидии, всего: 0600

в том числе: по выплатам заработной платы персоналу 0610

по взносам на обязательное социальное страхование 0620

по иным выплатам физическим лицам 0630

по закупкам работ и услуг, всего: 0640

из них:

по закупкам непроизведенных активов, нематериальных активов, материальных запасов
и основных средств, всего: 0650

из них:

по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, за исключением взносов на обязательное социальное страхование, всего: 0660

из них:

по иным выплатам, всего: 0670

12



из них:

ГЛАВНЫЙ РАСПОРЯДИТЕЛЬ
…4>

ПОЛУЧАТЕЛЬ
…<5>

М.П. М.П. [при наличии]
 

Приложение № 2 
к перечню, утвержденному 

распоряжением финансового управления муниципального
образования

«Город Новодвинск»
от 01.03.2024 № 01/12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета

муниципального образования
«Город Новодвинск» на финансовое обеспечение затрат в

связи с производством (реализацией) товаров
(выполнением работ, оказанием услуг)

Значения результатов предоставления субсидии и характеристик результатов предоставления субсидии 

КОДЫ

от "_______" ______________ 20____ г. Дата

по Сводному
реестру

Наименование 
Получателя ИНН <6>

Наименование 
главного 
распорядителя 
средств 
местного 
бюджета по Сводному

реестру

Наименование 
федерального 
проекта <7>

по БК <8>

Вид 
документа

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") 

Направление расходов Результат
предостав

ления

Единица измерения Код
строк

Плановые значения результатов предоставления субсидии по годам (срокам) реализации
соглашения <10> 

4  Указывается следующая информация: наименование главного распорядителя, наименование должности, инициалы и фамилия должностного лица, 
уполномоченного на подписание соглашения от имени главного распорядителя, его подпись.

5  Указывается следующая информация: наименование получателя, наименование должности, инициалы и фамилия лица, уполномоченного на подписание
соглашения от имени получателя, его подпись.

6 Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг.
7 Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта.
8 В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов.
10 Указываются плановые значения результатов предоставления субсидии, отраженных в графе 3, на различные даты их достижения нарастающим итогом с

даты заключения соглашения и с начала текущего финансового года соответственно.

13



субсидии9 и

на __.__.20__ на __.__.20__ на __.__.20__ на __.__.20__

наименовани
е

код по
БК

Наиме-
нование

код 
по ОКЕИ

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

0100

в том
числе:

0200

в том
числе:

ГЛАВНЫЙ РАСПОРЯДИТЕЛЬ
…<11>

ПОЛУЧАТЕЛЬ
…<12>

М.П. М.П. [при наличии]

Приложение № 3 
к перечню, утвержденному 

распоряжением финансового управления
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 01.03.2024 № 01/12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Соглашению о предоставлении

субсидии из бюджета муниципального образования
«Город Новодвинск»

на финансовое обеспечение затрат в связи с
производством (реализацией) товаров (выполнением

работ, оказанием услуг)

План-график перечисления субсидии

КОДЫ

от "__" _________ 20__ г. Дата

по Сводному реестру

Наименование Получателя ИНН<13>

9 Указывается  наименование  результатов  предоставления  субсидии,  а  также  наименование  показателя,  необходимого  для  достижения  результатов
предоставления субсидии,  если это предусмотрено правилами предоставления  субсидии.  В  случае,  если субсидия предоставляется в целях достижения
результата федерального проекта, указывается наименование результата федерального проекта, а также наименования материальных и нематериальных
объектов и (или) услуг, планируемых к получению в рамках достижения результата (при наличии в правилах предоставления субсидий положений о данных
объектах и (или) услугах).

11  Указывается  следующая  информация:  наименование  главного  распорядителя,  наименование  должности,  инициалы  и  фамилия  должностного  лица,
уполномоченного на подписание соглашения от имени главного распорядителя, его подпись.

12  Указывается следующая информация: наименование получателя, наименование должности, инициалы и фамилия лица, уполномоченного на подписание
соглашения от имени получателя, его подпись.

13  Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг.

14



Наименование главного распорядителя средств 

местного бюджета по Сводному реестру

Наименование федерального проекта <14> по БК<15>

Вид документа

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой) по ОКЕИ 383

Наименование

направления расходов

<16> 

Код

строки

Код по бюджетной классификации Сроки перечисления субсидии Сумма

<17> 

глав

ы

раздела,

подраздела

целевой статьи вида

расходов

не ранее

(дд.мм.гггг.)

не позднее

(дд.мм.гггг.)

программной

(непрограммной) статьи

направления

расходов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по коду БК:

Итого по коду БК:

Всего:

Приложение № 4 

к перечню, утвержденному распоряжением финансового управления

муниципального образования «Город Новодвинск»    

  от 01.03.2024 № 01/12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Соглашению о предоставлении

субсидии из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»

на финансовое обеспечение затрат

в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ,

оказанием услуг)

Отчет 

об осуществлении расходов, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия

на "__" ____________ 20__ г.

Отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения которых является Субсидия

КОДЫ

14  Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта.
15  В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов.
16  Указывается наименование направления расходов целевой статьи расходов на предоставление субсидии, указанного в графе 6.
17  Указывается сумма, подлежащая перечислению. В случае внесения изменения в план-график перечисления субсидии указывается величина изменения (со

знаком "плюс" - при увеличении; со знаком "минус" - при уменьшении).

15

consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BCD306E809F03A12FD919983EEAD601B5441BDAA9D2D50187F9l4M


по Сводному реестру

Наименование Получателя ИНН <18>

Наименование главного распорядителя средств 

местного бюджета по Сводному реестру

Наименование федерального проекта <19> по БК <20>

Периодичность: 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой)

по ОКЕИ 383

Раздел 1. Сведения о выплатах, источником финансового обеспечения

которых являются средства субсидии

Наименование показателя Код строки

Объем выплат

причина отклонения

по плану фактичекски

1 2 3 4 5

Остаток субсидии на начало года, всего: 0100

в том числе: потребность в котором подтверждена 0110

подлежащий возврату в местный бюджет 0120

Поступило средств, всего: 0200

в том числе: из местного бюджета 0210

возврат  средств  по  выплатам,  произведенным  в  прошлых  отчетных  периодах

(дебиторской задолженности прошлых лет) 0220

из  них:  возврат  дебиторской  задолженности  прошлых  лет,  решение  об

использовании которой принято 0221

возврат дебиторской задолженности прошлых лет,  решение об использовании

которой не принято 0222

Выплаты по расходам, всего: 0300

в том числе: выплаты заработной платы 0310

взносы на обязательное социальное страхование 0320

иные выплаты физическим лицам 0330

закупка работ и услуг, всего: 0340

из них: оплата работ и услуг контрагентам 0341

из них:

18  Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг.
19  Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта.
20  В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов.

16

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&dst=101916


закупка  непроизведенных  активов,  нематериальных  активов,  материальных

запасов и основных средств, всего: 0350

из них:

оплата работ и услуг контрагентам 0351

из них:

уплата  налогов,  сборов  и  иных  платежей  в  бюджеты  бюджетной  системы

Российской  Федерации,  за  исключением  налога  на  добавленную  стоимость  и

взносов на обязательное социальное страхование, всего: 0360

из них:

иные выплаты, всего: 0370

из них:

Возвращено в местный бюджет, всего: 0400

в  сумме  остатка  субсидии  на  начало  года,  потребность  в  которой  не

подтверждена 0410

в  сумме  возврата  дебиторской  задолженности  прошлых  лет,  решение  об

использовании которой не принято 0420

Остаток субсидии на конец отчетного периода, всего: 0500

в том числе: требуется в направлении на те же цели 0510

подлежит возврату в местный бюджет 0520

Раздел 2. Сведения об обязательствах, источником финансового обеспечения

которых являются средства субсидии

Наименование показателя Код строки

Объем выплат

причина отклонения

по плану фактически

1 2 3 4 5

Объем обязательств, принятых в целях достижения результата предоставления

Субсидии, всего: 0600

в том числе: по выплатам заработной платы персоналу 0610

по взносам на обязательное социальное страхование 0620

по иным выплатам физическим лицам 0630

по закупкам работ и услуг, всего: 0640

из них:

по  закупкам  непроизведенных  активов,  нематериальных  активов,

материальных запасов и основных средств, всего: 0650

из них:

17



по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации, за исключением взносов на обязательное социальное

страхование, всего: 0660

из них:

по иным выплатам, всего: 0670

из них:

Руководитель Получателя

(уполномоченное лицо) _______________ _____________________________

    (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель __________________________________ _____________

  (должность)  (фамилия, инициалы)          (телефон)

"__" ___________ 20____ г.

Приложение № 5 
к перечню, утвержденному распоряжением финансового управления

муниципального образования 
«Город Новодвинск»    

  от 01.03.2024 № 01/12
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Соглашению о предоставлении
субсидии из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»

на финансовое обеспечение затрат
в связи с производством (реализацией) товаров (выполнением работ,

оказанием услуг)
ОТЧЕТ

о достижении значений результатов предоставления субсидии
и характеристик (при установлении характеристик)

по состоянию на "__" _________ 20__ г.

КОДЫ

Дата

по Сводному

реестру

Наименование Получателя ИНН <  21  >  

Наименование главного распорядителя средств 

местного бюджета

по Сводному

реестру

Наименование федерального проекта <  22  >  по БК <  23  >  

Вид документа

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") 

Периодичность: месячная; квартальная; годовая

Единица измерения: руб. по ОКЕИ 383

1.Информация о достижении значений результатов предоставления субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения

Направление Результат
предостав

Единица Ко
д

Плановые
значения на

Размер
субси-

Фактически достигнутые значения Объем
обязательств,

Неиспользо-
ванный

21  Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо – производитель товаров, работ, услуг.
22  Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта. 
23  В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов.

18

consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BCD306E809F03A12FD919983EEAD601B5441BDAA9D2D50187F9l4M


расходов -ления
субсидии 

измерения стр
оки

отчетную дату дии,
преду-
смотре
н-ный

соглаше
нием 

принятых в целях
достижения
результатов

предоставления
субсидии

объем
финансового
обеспечения 
(гр. 9 - гр. 16) 

на отчетную дату отклонение от
планового
значения

причина
отклонения 

наиме-
нование

к
о
д

наиме-
нование

ко
д

по
О
КЕ
И  

с даты
заключ

ения
согла-
шения

из них с
начала
текущег

о
финанс
о-вого
года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущег

о
финанс
о-вого
года

в
абсолю
т-ных

величи
нах (гр.
7 - гр.

10)

в
проце
н-тах

(гр. 12  
/ гр. 7  

x
100%)

к
о
д

наиме-
нование

обяза-
тельств 

денеж-
ных

обяза-
тельств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1
4

15 16 17 18

010
0

в том
числе:

020
0

в том
числе:

Всего: Всего:

Руководитель

(уполномоченное лицо) _____________ ________________________________

    (должность) (подпись)  (расшифровка подписи)

Исполнитель  ________________________________ _______________

(должность)            (фамилия, инициалы)          (телефон)

"__" ________ 20_____ г.

2. Сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии

Наименование показателя
Код по бюджетной

классификации
КОСГУ

Сумма

с начала заключения

соглашения

из них с начала текущего

финансового года

1 2 3 4 5

Объем  субсидии,  направленной  на  достижение

результатов

Объем  субсидии,  потребность  в  которой  не

подтверждена 

Объем  субсидии,  подлежащей  возврату  в  местный

бюджет 

Сумма  штрафных  санкций  (пени),  подлежащих

перечислению в местный бюджет

19

consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BDF30368C9D06B62EDD0CCE6FACF8l2M
consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BDF30368C9D06B62EDD0CCE6FACF8l2M
consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BDF30368C9D06B62EDD0CCE6FACF8l2M


Руководитель

(уполномоченное лицо) _____________ ________________________________

    (должность)    (подпись)          (расшифровка подписи)

Исполнитель   ______________________________ _______________

(должность)         (фамилия, инициалы)     (телефон)

"__" ________ 20_______ г.

Приложение № 6
к перечню, утвержденному 

распоряжением финансового управления муниципального
образования

«Город Новодвинск»
от 01.03.2024 № 01/12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Соглашению о предоставлении субсидии 

из бюджета муниципального образования «Город
Новодвинск» на возмещение затрат (недополученных

доходов) в связи 
с производством (реализацией) товаров (выполнением

работ, оказанием услуг)

Значения результатов предоставления субсидии и характеристик результатов предоставления субсидии 

КОДЫ

от "_______" ______________ 20____ г. Дата

по Сводному
реестру

Наименование Получателя ИНН <24>

Наименование главного 
распорядителя средств местного 
бюджета

по Сводному
реестру

Наименование федерального 
проекта <25> по БК <26>

Вид 
документа

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") 

Направление
расходов <27> 

Результат
предоставл

ения
субсидии28 

Единица
измерения

Код
стро
ки

Плановые значения результатов предоставления субсидии по годам (срокам) реализации
соглашения <29> 

на __.__.20__ на __.__.20__ на __.__.20__ на __.__.20__

24 Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг.
25 Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта.
26 В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов.
27 Указывается наименование направления расходов целевой статьи расходов и соответствующий ему код.
28 Указывается  наименование  результатов  предоставления  субсидии,  а  также  наименование  показателя,  необходимого  для  достижения  результатов

предоставления субсидии,  если это предусмотрено правилами предоставления  субсидии.  В  случае,  если субсидия предоставляется в целях достижения
результата федерального проекта, указывается наименование результата федерального проекта, а также наименования материальных и нематериальных
объектов и (или) услуг, планируемых к получению в рамках достижения результата (при наличии в правилах предоставления субсидий положений о данных
объектах и (или) услугах).

29 Указываются плановые значения результатов предоставления субсидии, отраженных в графе 3, на различные даты их достижения нарастающим итогом с
даты заключения соглашения и с начала текущего финансового года соответственно.

20



наименов
ание

код по
БК

Наиме-
нование

ко
д 

по
ОК
ЕИ

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущего
финансо-
вого года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

010
0

в том
числе:

020
0

в том
числе:

ГЛАВНЫЙ РАСПОРЯДИТЕЛЬ
…<30>

ПОЛУЧАТЕЛЬ
…<31>

М.П. М.П. [при наличии]

Приложение № 7
к перечню, утвержденному распоряжением финансового

управления  муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 01.03.2024 № 01/12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» на
возмещение затрат (недополученных доходов) в связи

с производством (реализацией) товаров
(выполнением работ, оказанием услуг)

План-график перечисления субсидии

КОДЫ

30 Указывается  следующая  информация:  наименование  главного  распорядителя,  наименование  должности,  инициалы  и  фамилия  должностного  лица,
уполномоченного на подписание соглашения от имени главного распорядителя, его подпись.

31 Указывается следующая информация: наименование получателя, наименование должности, инициалы и фамилия лица, уполномоченного на подписание
соглашения от имени получателя, его подпись.

21



от "__" _________ 20__ г. Дата

по Сводному реестру

Наименование Получателя ИНН <32>

Наименование главного распорядителя средств 
местного бюджета по Сводному реестру

Наименование федерального проекта <33> по БК <34>

Вид документа

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после 
запятой) по ОКЕИ 383

Наименование направления
расходов <35> 

Код
строки

Код по бюджетной классификации Сроки перечисления субсидии Сумма
<36> 

главы раздела,
подразде

ла

целевой статьи вида
расходов

не ранее
(дд.мм.гггг.)

не позднее
(дд.мм.гггг.)

программной
(непрограммной)

статьи

направления
расходов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого по коду БК:

Итого по коду БК:

Всего:

ГЛАВНЫЙ РАСПОРЯДИТЕЛЬ
…<37>

ПОЛУЧАТЕЛЬ 
…<38>

М.П. М.П. [при наличии]

Приложение № 8
к перечню, утвержденному распоряжением финансового управления

муниципального образования «Город Новодвинск»    
  от 01.03.2024 № 01/12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Соглашению о предоставлении субсидии из бюджета

32 Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг.
33 Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта.
34 В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов.
35 Указывается наименование направления расходов целевой статьи расходов на предоставление субсидии, указанного в графе 6.
36 Указывается сумма, подлежащая перечислению. В случае внесения изменения в план-график перечисления субсидии указывается величина изменения (со

знаком "плюс" - при увеличении; со знаком "минус" - при уменьшении).
37 Указывается  следующая  информация:  наименование  главного  распорядителя,  наименование  должности,  инициалы  и  фамилия  должностного  лица,

уполномоченного на подписание соглашения от имени главного распорядителя, его подпись.
38 Указывается следующая информация: наименование получателя,  наименование должности, инициалы и фамилия лица, уполномоченного на подписание

соглашения от имени получателя, его подпись.

22

consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BCD306E809F03A12FD919983EEAD601B5441BDAA9D2D50187F9l4M


муниципального образования «Город Новодвинск» 
на возмещение затрат 

(недополученных доходов) в связи 
с производством (реализацией) товаров (выполнением работ,

оказанием услуг)

ОТЧЕТ
о достижении значений результатов предоставления субсидии

и характеристик (при установлении характеристик)

по состоянию на "__" _________ 20_____ г.

КОДЫ

Дата

по Сводному
реестру

Наименование Получателя ИНН <39>

Наименование главного 
распорядителя средств местного 
бюджета по Сводному реестру

Наименование федерального 
проекта <40> по БК <41>

Вид документа

(первичный - "0", уточненный - "1", "2", "3", "...") 

Периодичность: месячная; 
квартальная; годовая

Единица измерения: руб. по ОКЕИ 383

1.Информация о достижении значений результатов предоставления субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения

Направление
расходов 

Результат
предоста
в-ления

субсидии 

Единица
измерения 

Код
стро
ки

Плановые
значения на

отчетную дату42 

Размер
субси-
дии,

преду-
смотре
н-ный

соглаше
нием 

Фактически достигнутые значения Объем
обязательств,

принятых в целях
достижения
результатов

предоставления
субсидии

Неиспользо-
ванный
объем

финансового
обеспечения 
(гр. 9 - гр. 16) 

на отчетную дату отклонение от
планового
значения

причина
отклонения 

наиме-
нование

к
о
д

наиме-
нование

ко
д

по
О
КЕ
И  

с
даты

заклю
чения
согла-
шени

я

из них с
начала
текущег

о
финанс
о-вого
года

с даты
заклю-
чения
согла-
шения

из них 
с начала
текущег

о
финанс
о-вого
года

в
абсолю
т-ных

величи
нах (гр.
7 - гр.

10)

в
проце
н-тах

(гр. 12  
/ гр. 7  

x
100%)

ко
д

наиме-
новани

е

обяза-
тельств 

денеж-
ных

обяза-
тельств 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

0100

39 Заполняется в случае, если получателем является индивидуальный предприниматель или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг.
40 Указывается в случае, если субсидия предоставляется в целях достижения результатов федерального проекта. 
41 В кодовой зоне указываются 4 и 5 разряды целевой статьи расходов.
42 Указываются плановые значения результатов предоставления субсидии, отраженных в графе 3.

23

consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BDF30368C9D06B62EDD0CCE6FACF8l2M
consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BDF30368C9D06B62EDD0CCE6FACF8l2M
consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BDF30368C9D06B62EDD0CCE6FACF8l2M
consultantplus://offline/ref=9EC405B4CD84F904D5312D09CB5EFC032BE7D7292186C168AF51FBE07AD03A2BCD306E809F03A12FD919983EEAD601B5441BDAA9D2D50187F9l4M


в том
числе:

0200

в том
числе:

Всего: Всего:

Руководитель

(уполномоченное лицо) _____________ ________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель ________________________________ _______________

(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

"__" ________ 20_____ г.

2. Сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии

Наименование показателя
Код по бюджетной

классификации
КОСГУ

Сумма

с начала заключения

соглашения

из них с начала текущего

финансового года

1 2 3 4 5

Объем  субсидии,  направленной  на  достижение

результатов 

Объем  субсидии,  потребность  в  которой  не

подтверждена 

Объем  субсидии,  подлежащей  возврату  в  местный

бюджет 

Сумма  штрафных  санкций  (пени),  подлежащих

перечислению в местный бюджет

Руководитель

(уполномоченное лицо) _____________ ________________________________

    (должность)    (подпись)          (расшифровка подписи)

Исполнитель   ______________________________ _______________

(должность)         (фамилия, инициалы)     (телефон)

"__" ________ 20_______ г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.03.2024 № 214-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие предпринимательства и торговли на территории

муниципального образования «Город Новодвинск»

24



В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную программу  «Развитие предпринимательства и торговли на территории

муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2023 №
906-па.

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                               А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 05.03.2024 № 214-па

Перечень
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие предпринимательства и торговли на территории
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 28.09.2023 № 906-па

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 13 368 тыс. руб.;
областной бюджет - 175 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 13 543 тыс. руб.

2.В паспорте подпрограммы № 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 13 061 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 13 061 тыс. руб.

3.В паспорте подпрограммы № 2 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 307 тыс. руб.;
областной бюджет - 175 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 482 тыс. руб.

4.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Перечень
мероприятий муниципальной программы

«Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели, задачи, мероприятия
Отвественный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятиявсего
2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Подпрограмма № 1 «Развитие предпринимательства на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Цель подпрограммы: совершенствование условий для развития предпринимательства в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
на основе формирования механизмов поддержки

Задача 1: поддержка предпринимательской деятельности, в том числе имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых
граждан

1.1.Размещение на официальном сайте 
администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» перечня 
муниципального имущества (для целевого 
использования),
свободного от прав третьих лиц, 
предназначенного для предоставления во 
владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства,
а также самозанятым гражданам; 
обеспечение актуализации указанного 

отдел стратегического
планирования,

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого - - - - - - создание условий
для имущественной

поддержки субъектов
малого и среднего

предпринимательства,
а также самозанятых

граждан

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

25



перечня

1.2.Предоставление муниципального 
имущества, свободного от прав третьих лиц
(за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для
предоставления во владение
и (или) пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства, самозанятым
гражданам и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого - - - - - - оказание
имущественной

поддержки субъектам
малого и среднего

предпринимательства,
а также самозанятым

гражданам

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Предоставление хозяйственным субъектам
субсидий на возмещение затрат
или недополученных доходо в связи
с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг в 
случаях, установленных решениями 
представительного органа муниципального 
образования

отдел стратегического
планирования

итого 12 800 - 3 200 3 200 3 200 3 200 предупреждение
несостоятельности

(банкротства)
хозяйственных

субъектов,
осуществляющих

социально значимые
виды

предпринимательской
деятельности

местный бюджет 12 800 - 3 200 3 200 3 200 3 200
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого 12 800 - 3 200 3 200 3 200 3 200
местный бюджет 12 800 - 3 200 3 200 3 200 3 200

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 2: информационно-консультационная поддержка субъектов предпринимательства

2.1.Обеспечение функционирования 
обновляемой интернет-страницы о 
предпринимательстве на официальном сайте 
администрации муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня
информационной

доступности
для субъектов

предпринимательства

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.2.Организация и проведение заседаний 
Совета по развитию и поддержке малого и 
среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования 
«Город Новодвинск», а также содействие в 
организации мероприятий для 
предпринимательского сообщества

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня
информационной

доступности
для субъектов

предпринимательства,
построение

эффективного
взаимодействия между

бизнесом и властью

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 3: формирование сведений для ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки

3.1.Формирование и предоставление
в уполномоченный орган сведений для 
включения (исключения) в Единый реестр 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей 
поддержки

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - обеспечение
своевременного

получения
уполномоченным

органом сведений для
включения

(исключения) в Единый
реестр субъектов

малого и среднего
предпринимательства -

получателей поддержки

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

26



федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

Задача 4: стимулирование граждан, в том числе молодежи, к осуществлению предпринимательской деятельности

4.1.Проведение информационной кампании, 
смотров-конкурсов, направленных на 
развитие малого и среднего 
предпринимательства, стимулирование 
интереса к предпринимательской 
деятельности

отдел стратегического
планирования

итого 261 20 57 59 61 64 выявление и
поощрение лучших
предпринимателей

муниципального
образования

«Город Новодвинск»,
пропаганда

достижений, роли и
места бизнеса
в социально-

экономическом
развитии

муниципального
образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 261 20 57 59 61 64
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 4 итого 261 20 57 59 61 64
местный бюджет 261 20 57 59 61 64

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 5: оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности 

5.1.Проведение оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - подготовка заключений
об оценке

регулирующего
воздействия и

экспертизе
муниципального

нормативного
правового акта,
принятие мер
по устранению

положений,
необоснованно

затрудняющие ведение
предпринимательской

и инвестиционной
деятельности

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 5 итого - - - - - - -
-
-
-
-

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по подпрограмме № 1 итого 13 061 20 3 257 3 259 3 261 3 264
местный бюджет 13 061 20 3 257 3 259 3 261 3 264

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Подпрограмма № 2 «Развитие торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Цель подпрограммы: создание благоприятных условий для развития торговой деятельности на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
исполнение государственных полномочий по формированию торгового реестра Архангельской области

Задача 1: стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность
1.1.Организация, проведение и участие
в выставочно-ярмарочных мероприятиях,
в том числе с привлечением местных 
товаропроизводителей

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение
конкурентноспособност

и и содействие
в продвижении

продукции местных
товаропроизводителей

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

27



1.2.Внесение изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов
на территории муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - упорядочение
размещения

нестационарных
торговых объектов на

территории
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Организация и проведение 
профессиональных праздников «День 
работника бытового обслуживания населения 
и ЖКХ», «День работника торговли»

отдел стратегического
планирования

итого 116 10 25 26 27 28 распространение
положительного

профессионального
опыта

местный бюджет 116 10 25 26 27 28
областной бюджет - - - -

федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

1.4.Организация и проведение
смотров-конкурсов

отдел стратегического
планирования

итого 191 14 42 43 45 47 выявление и
поощрение лучших

организаций
потребительского

рынка муниципального
образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 191 14 42 43 45 47
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого 307 24 67 69 72 75
местный бюджет 307 24 67 69 72 75

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 2: организационное и информационное обеспечение в области торговой деятельности

2.1.Организация и проведение совещаний, 
круглых столов и иных мероприятий в целях 
информационно-консультационного 
обеспечения хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговую деятельность на 
территории муниципального образования 
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - выявление проблем
в сфере развития

торговли для принятия
эффективных

управленческих
решений

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.2.Обеспечение функционирования 
обновляемой интернет-страницы «Торговля»
на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Город 
Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня
информационной

доступности
для хозяйствующих

субъектов,
осуществляющих

торговую деятельность

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.3.Проведение оценки обеспеченности 
населения муниципального образования
«Город Новодвинск» площадью (количеством)
стационарных торговых объектов

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - выявление показателя
обеспеченности

населения
муниципального

образования
«Город Новодвинск»
площадью торговых

объектов

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2.4.Проведение мониторинга 
потребительских цен на отдельные виды 
социально значимых продовольственных 
товаров

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - своевременное
направление
результатов

мониторинга
в минагропромторг
АО для выработкии

реализации мер,
способствующих

стабилизации ценовой
ситуации в регионе

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный - - - - - -

28



бюджет
внебюджетные

фонды
- - - - - -

Задача 3: материально-техническое обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Город Новодвинск» при осуществлении
государственных полномочий по формированию торгового реестра Архангельской области

3.1.Осуществление государственных 
полномочий по формированию торгового 
реестра

отдел стратегического
планирования

итого 175 35 35 35 35 35 исполнение
государственных

полномочий
по формированию
торгового реестра

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 175 35 35 35 35 35
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого 175 35 35 35 35 35

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по подпрограмме № 2 итого 482 59 102 104 107 110
местный бюджет 307 24 67 69 72 75

областной бюджет 175 35 35 35 35 35
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по программе итого 13543 79 3 359 3 363 3 368 3 374

местный бюджет 13368 44 3 324 3 328 3 333 3 339
областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

5.Перечень целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Перечень
целевых показателей муниципальной программы

«Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
Наименование целевого показателя Единица

измерения
Значения целевых показателей

базовый
2022 год

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Ведение перечня муниципального имущества (для целевого использования), 
свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также самозанятым гражданам

перечень 1 1 1 1 1 1

Количество хозяйственных субъектов, которым предоставлены субсидии на 
возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

единиц 0 0 1 1 1 1

Количество организованных и проведенных мероприятий по различным 
направлениям предпринимательской деятельности 

единиц 2 2 и более 3 и более 3 и более 3 и
более

4 и более

Количество информационных материалов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, размещенных на официальном сайте муниципального 
образования «Город Новодвинск»

единиц 80 50 и
более

51 и
более

52 и
более

53 и
более

54 и
более

Количество проведенных экспертиз муниципальных нормативных правовых 
актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности

единиц 3 3 3 3 3 3

Обеспеченность  населения  площадью  (количеством)  стационарных  торговых
объектов

объект 101
(норматив)

101
и более

101
и более

101
и более

101
и более

101
и более

Количество мероприятий, направленных на развитие торговли мероприятие 4 4 и более 4 и более 4 и более 4 и
более

4 и более

Количество хозяйствующих субъектов, включенных в торговый реестр
Архангельской области за отчетный период

единиц 8 1 и более 2 и более 2 и более 3 и
более

3 и более

29



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.03.2024 № 216-па

г. Новодвинск

О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций
за конкретными территориями муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень муниципальных общеобразовательных организаций, закрепляемых за конкретными территориями муниципального образования

«Город Новодвинск» (Приложение).
2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.03.2023 № 196-па «О закреплении

муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными территориями муниципального образования «Город Новодвинск» (за исключением пункта 2
данного постановления).

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем  его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск

  от 05.03.2024 № 216-па
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных общеобразовательных организаций, закрепляемых
за конкретными территориями муниципального образования «Город Новодвинск»

№
п/п

Муниципальная общеобразовательная 
организация

Территория, обслуживаемая муниципальной общеобразовательной организацией

1 2 3

1 Муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 
имени В.И. Захарова»

ул. Солнечная: д. 11, д. 13, д. 14, д. 16, д. 17, д. 18, д. 19

ул. Димитрова: д. 19, д. 21, д. 23, д. 25, д. 25 корп. 1

ул. Мира: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 6, д. 7 корп. 1, д. 8, д. 9, д. 10, д. 11, д. 12, д. 13

2 Муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»

ул. Двинская: д. 26, д. 28, д. 30, д. 32, д. 34, д. 36, д. 38 корп. 1, д. 38 корп. 2д. 41, д. 41 корп. 1, д. 41 корп. 2, д. 41 корп. 3, д. 
42, д. 42 корп. 1, д. 44, д. 44 корп. 1,  д. 45 корп. 1, д. 46, район индивидуальной жилой застройки

ул. Южная: д. 5, д. 9, д. 9 корп. 2, д. 11, д.11 корп. 1, д. 11 корп. 2, д. 15, д. 15 корп. 1, д. 17, д. 17 корп. 1, д. 19, д. 19 корп. 1

ул. Советов: д. 28, д. 30, д. 32, д. 35, д. 35 корп. 1,  д. 35 корп. 2, д. 39

ул. Пролетарская: д. 47 корп. 1, д. 49, д. 55, д. 57 

ул. Берденникова, ул. Строителей, ул. Северная, ул. Речная, ул. Ягодная, район индивидуальной жилой застройки

ул. Семейная, ул. Восточная, ул. Молодежная, ул. Брусничная, ул. Сосновая, ул. Березовая, ул. Лесная, ул. Сиреневая,  ул. 
Звездная, ул. Юбилейная, ул. Светлая, ул. Дачная, ул. Народная, ул. Арктическая, ул. Полярная,  ул. Полюсная, ул. Морская, 
ул. Зимняя, ул. Таежная, район индивидуальной жилой застройки

3 Муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 6»

ул. Уборевича: д. 2, д. 2 корп. 1, д. 4, д. 6, д. 10, д. 12, д. 14, д. 20, д. 20 корп. 1, д. 22, д. 26, д. 28, д. 30, д. 30 корп. 1, д. 32, д. 
34, д. 36, д. 38, д. 40, д. 42, д. 45, д. 47, район индивидуальной жилой застройки

пл. Ленина: д. 1

ул. Советов: д. 1, д. 1 корп. 1, д. 3, д. 5, д. 5 корп. 1, д. 7, д. 8 корп.1, д. 10 корп. 1, д. 9, д. 11, д. 13, д. 14 корп. 1, д. 17, д. 19, д.
27, д. 31 

ул. Пролетарская: д. 47, д. 48, д. 50, д. 52, район индивидуальной жилой застройки

ул. Мельникова: д. 21 корп. 1, д. 25, д. 27, д. 29

ул. Ворошилова: д. 5, д. 9

1 2 3

ул. Фронтовых бригад: д. 3 корп. 1, д. 5 корп. 1, д. 7, д. 9, д. 9 корп. 1, д. 11

ул. Пионерская: д. 3, д. 4, д. 9, д. 10, д. 14, д. 18, д.23, д. 25 

ул. 3-й Пятилетки: д. 2, д. 3, д. 4, д. 5

ул. Добровольского: д. 4, д. 4 корп. 1, д. 6, д. 6 корп. 1, д. 7, д. 9, д. 16

ул. 50-летия Октября: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 7 корп. 1, д. 9, д. 10, д. 11 корп. 1, д. 17, д. 18 корп. 1, д. 18 корп. 2

ул. Ударников: д. 8, д. 11, д. 12, д. 13, д. 21

4 Муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 7»

ул. Димитрова: д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 6, д. 8, д. 9, д. 11, д. 11 корп. 1

ул. Космонавтов: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 6, д. 10, д. 11

ул. Ворошилова: д. 17, д. 20, д. 21, д. 22, д. 23д. 31, д. 31 корп. 1, д. 37 корп. 1

ул. 3-й Пятилетки: д. 32, д. 34, д. 36

30



ул. 50-летия Октября: д. 26, д. 36, д. 36 корп. 1, д. 40, д. 40 корп. 1, д. 42, д. 46 корп. 1,  д. 46 корп. 2, д. 47, д. 49, д. 50 корп. 1,
д. 50 корп. 2

ул. Новая: д. 30 корп. 1, д. 36, д. 38, д. 39, д. 40 корп. 1, д. 40 корп. 2, д. 42 корп. 1

ул. Ломоносова: д. 7, д. 9

ул. Ворошилова: д. 25, д. 25 корп. 1, д. 27 корп. 1

ул. 3-ей Пятилетки: д. 16, д. 18, д. 21, д. 22, д. 23, д. 24, д. 25, д. 28, д. 29, д. 29 корп. 1, д. 29 корп. 2, д. 30 

ул. 50-летия Октября: д. 28, д. 30, д. 32, д. 34, д. 29, д. 31, д. 33, д. 35, д. 37, д. 39 корп. 1, д. 41, д. 43 корп.1, д. 45

ул. Ломоносова: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 6, д. 12, д. 14

ул. Мельникова: д. 9, д. 12, д. 12 корп. 1, д. 16, д. 16 корп. 1, д. 18

ул. Солнечная: д. 1, д. 3, д. 5

ул. Мало-Новая: район индивидуальной жилой застройки

ул. Первомайская: д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 6, д. 7, д. 8, д. 9 

5 Муниципальное образовательное 
учреждение «Новодвинская гимназия»

Территория муниципального образования «Город Новодвинск»

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.03.2024 № 8

г. Новодвинск

Об определении уполномоченного органа местного самоуправления
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

в сфере муниципально-частного партнерства

В соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона от  13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,  муниципально-частном
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 25, 40 Устава
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Определить  администрацию  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  уполномоченным  органом  в  сфере  муниципально-

частного партнерства.
2.Установить,  что  деятельность  администрации  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  в  сфере  муниципально-частного

партнерства обеспечивает  управление экономического развития администрации муниципального образования «Город Новодвинск».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.03.2024 № 227-па

г. Новодвинск

Об определении инициативных проектов - победителей отбора
для получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта

«Комфортное Поморье» в 2024 году

В соответствии с разделом 5 Положения о порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного
бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье», утвержденного  постановлением Правительства Архангельской области от 10.10.2019 № 548-пп,
с  учетом  протокола  муниципальной  комиссии  от  23.01.2024,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Определить инициативные проекты - победителей отбора для получения финансовой поддержки в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» в

2024 году:

№

п/п

Наименование инициативного проекта
Общая сумма

реализации проектов,
руб.

В том числе:

средства областного
бюджета,

руб.

средства местного
бюджета,

руб.

доля финансового участия
инициатора инициативного

проекта - победителя отбора,
руб.

31



1 ТОС - территория чистоты 555 556,00 500 000,00 27 778, 00 27 778, 00

2 Мастеровой дворик 333 334,00 300 000,00 16 667,00 16 667,00

3 Благоустройство Сквера ветеранов 2 555 556,00 2 300 000,00 127 778,00 127 778,00

4 Наружное электроосвещение дороги общего 
пользования на въезде в СНТ «Северная Двина»

2 111 112,00 1 900 000,00 105 556,00 105 556,00

5 Благоустройство дворовой территории по адресу:
г. Новодвинск, ул. Мира, д. 2 

2 321 373,00 2 089 235,00 116 069,00 116 069,00

6 Безопасная дорога 2 321 373,00 2 089 235,00 116 069,00 116 069,00

Итого: 10 198 304,00 9 178 470,00 509 917,00 509 917,00

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».
Глава А.С. Чечулин

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 05 от 07 марта 2024 года
главный редактор Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

32

http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

	Глава

